PROJETO DE LEI Nº. 104

de 06 de agosto de  2004

"Dispõe sobre denominação

de  via pública”.

Art. 1º    Fica denominada de “SARGENTO JOSÉ DE SOUZA”, a Rua 09, localizada no Jardim Continental, bem como todo e  qualquer prolongamento.

Art.  2º     Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 06 de agosto de 2004.

Vereador Autor SARGENTO CHAVARI
PTB

PROJETO DE LEI Nº. 104

de 06 de agosto de  2004

JUSTIFICATIVA

Visa o presente projeto de lei prestar uma                 singela homenagem ao SARGENTO JOSÉ DE SOUZA,        denominando-lhe uma de nossas vias públicas com o seu nome.

O nosso homenageado, além de outras qualidades, conforme já relatado nos dados pessoais anexo ao projeto, preenche o disposto no art. 4º, inciso V  e VII, da Lei nº. 4282/2002.

Por acreditar na justeza dessa homenagem, peço aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 06 de agosto de 2004.

Vereador Autor SARGENTO CHAVARI
PTB

SARGENTO  JOSÉ  DE  SOUZA
Sargento José de Souza, nascido aos 17 dias de dezembro do ano de 1940, na cidade de São Paulo, escolheu a nossa cidade de Botucatu, como sua terra natal.

Trabalhou na Polícia Militar do Estado de São Paulo, por 30 anos. Recebeu muitas medalhas de “Honra ao Mérito” por seus ótimos serviços prestados a comunidade.

Como policial suas atitudes foram sempre de ajudar àqueles que necessitavam de apoio social, atendeu muitas ocorrências de parturiente, salvou muitas vidas de desabamento causados pela natureza, trabalhou como voluntário na Defesa Civil, após sua aposentadoria assumiu como Secretário na Associação de Subtenentes e Sargentos da Polícia Militar por treze anos onde fazia um trabalho social, atendendo os aposentados e pensionistas que iam até a sede. José de Souza durante sua vida contribuiu muito com a área social em buscar esclarecimentos sobre as leis e direito adquiridos.

Sargento José de Souza, faleceu em 28/06/2003, aos 62 anos de idade o que causou muita tristeza a sua família e seus amigos e deixou saudades a sua esposa Maria do Carmo Galvão de Souza, suas filhas Roberta Cristina de Souza (Professora), Renata Cristina de Souza, Carina Galvão de Souza, avô de Laura de Souza Ferreira Bruno, Isadora Galvão de Souza Ferreira e Miguel de Souza Ferreira.